ονομάτων στην Ουσία του Θεοῦ πρὸς ἀπόδειξη τῆς ἑτεροουσιότητας τῶν Θείων Ὑποστάσεων εἶναι ἄκυρη καὶ λανθασμένη.

Μὲ ὑπόβαθρο τὸν Θωμᾶ Ἀκινάτη, ὁ J. Ratzinger ἐρμηνεύει τὸν ἱερό Αὐγουστῖνο στὴν προοπτικὴ ὅτι ὁ τελευταῖος ταύτιζε τὸ πρόσωπο μὲ τὴ σχέση καὶ πὼς τὸ πρόσωπο δὲν εἶναι τίποτε ἄλλο ἀπὸ σχέση: “*St. Augustine once enshrined this idea in the following formula: ‘He is not called Father with reference to himself but only in relation to the Son; seen by himself he is simply God.’ Here the decisive point comes beautifully to light. ‘Father’ is purely a concept of relationship. Only in being for the other is he Father; in his own being in himself he is simply God. Person is the pure relation of being related, nothing else. Relationship is not something extra added to the person, as it is with us; it only exists at all as relatedness*”<sup>47</sup>. Ὁ Θωμᾶς Ἀκινάτης εἶχε κάνει λόγο γιὰ τὰ Θεῖα Πρόσωπα ὡς οὐσιώδεις σχέσεις<sup>48</sup>. Ὁ J. Ratzinger,

*accidens: quia et ille semper Pater, et ille semper Filius;... Sed quia et Pater non dicitur Pater nisi ex eo quod est ei Filius, et Filius non dicitur nisi ex eo quod habet Patrem, non secundum substantiam haec dicuntur; quia non quisque eorum ad se ipsum, sed ad invicem atque ad alterutrum ista dicuntur; neque secundum accidens, quia et quod dicitur Pater, et quod dicitur Filius, aeternum atque incommutabile est eis. Quamobrem quamvis diversum sit Patrem esse et Filium esse, non est tamen diversa substantia, quia hoc non secundum substantiam dicuntur, sed secundum relativum; quod tamen relativum non est accidens quia non est mutabile”.*  
«Στὸν Θεὸ τίποτε δὲν λέγεται κατὰ συμβεβηκός, διότι σὲ αὐτὸν τίποτε δὲν εἶναι τρεπτό. Παρόλ’ αὐτά, ὅτιδὴποτε εἰπώθηκε δὲν εἰπώθηκε κατὰ τὸν λόγο τῆς οὐσίας. Διότι εἰπώθηκε σὲ σχέση μὲ κάτι, ὅπως ὁ Πατὴρ σὲ σχέση μὲ τὸν Υἱὸ καὶ ὁ Υἱὸς σὲ σχέση μὲ τὸν Πατέρα, τὸ ὁποῖο δὲν εἶναι συμβεβηκός. Διότι ἀμφοτέρω, ὁ ἕνας εἶναι πάντα Πατὴρ καὶ ὁ ἄλλος εἶναι πάντα Υἱός... Ἀλλὰ ἐπειδὴ ὁ Πατὴρ δὲν καλεῖται Πατὴρ παρὰ μόνον κατὰ τὸ ὅτι ἔχει ἕναν Υἱὸ καὶ ὁ Υἱὸς δὲν καλεῖται Υἱὸς παρὰ μόνον κατὰ τὸ ὅτι ἔχει ἕναν Πατέρα, αὐτὰ τὰ πράγματα δὲν λέγονται κατὰ τὸν λόγο τῆς οὐσίας. Διότι, ὁ καθένας ἀπὸ αὐτοὺς δὲν καλεῖται σὲ ἀναφορὰ (σχέση) μὲ τὸν ἑαυτό του, ἀλλὰ οἱ ὄροι (Πατὴρ-Υἱός) χρησιμοποιοῦνται ἀμοιβαῖα Καὶ σὲ ἀναφορὰ (σχέση) ὁ ἕνας ὄρος μὲ τὸν ἄλλο. Κι ὁμως ὄχι κατὰ συμβεβηκός, διότι σὲ ἀμφοτέρους τὸ εἶναι ποὺ καλεῖται Πατὴρ καὶ τὸ εἶναι ποὺ καλεῖται Υἱός, εἶναι αἰώνιο καὶ ἄτρεπτο. Κατὰ συνέπεια, παρόλο ποὺ τὸ νὰ εἶναι ὁ Πατὴρ καὶ τὸ νὰ εἶναι ὁ Υἱὸς εἶναι διαφορετικά, ἐν τούτοις ἡ οὐσία τους δὲν εἶναι διαφορετικὴ. Διότι καλοῦνται ἔτσι, ὄχι κατὰ τὸν λόγο τῆς οὐσίας, ἀλλὰ κατὰ τὸν λόγο τῆς σχέσης. Σχέση ἢ ὅποια, παρόλ’ αὐτά, δὲν εἶναι συμβεβηκός, διότι δὲν εἶναι τρεπτή».